

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 432198 - Provisión de cubiertas para el Ministerio Público

#### Consulta 1 - EETT Item 1

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2023

En el ITEM 1 cubiertas 225/70R17 el PBC solicita la siguiente EETT : "RADIALES INDICE DE CARGA 104 O SUPERIOR , INDICE DE VELOCIDAD S O SUPERIOR AT"

Se solicita la posibilidad de permitir la cotización de cubiertas con la siguiente EETT: "RADIALES INDICE DE CARGA 104 O SUPERIOR , INDICE DE VELOCIDAD S O SUPERIOR HT"

El motivo de la solicitud es que estas EETT solicitadas corresponden al DISEÑO ORIGINAL DE TOYOTA HILUX 4X4 MOD.2019-2023

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

La Convocante se mantiene en lo establecido en el PBC

## Consulta 2 - Consulta Item 17

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2023

En el Item 17 cubiertas 215/75R17.5el PBC solicita la siguiente EETT : "RADIAL, INDICE DE CARGA 126/124 O SUPERIOR INDICE DE VELOCIDAD S O SUPERIOR,"

Se solicita la posibilidad de permitir la cotización de cubiertas con la siguiente EETT "RADIAL, INDICE DE CARGA 126/124 O SUPERIOR INDICE DE VELOCIDAD M O SUPERIOR,

El motivo de la solicitud es que EL CODIGO DE VELOCIDAD S ES DE HASTA 180 K/H Y NO DE UTILIZA EN CAMIONCITOS

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la versión 4 del PBC

#### Consulta 3 - Consulta Item 16

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2023

En el Item 16 cubiertas 245/65R16 el PBC solicita la siguiente EETT : "RADIAL, INDICE DE CARGA 111 O SUPERIOR INDICE DE VELOCIDAD S O SUPERIOR, AT"

Se solicita la posibilidad de permitir la cotización de cubiertas con la medida 245/75R16

El motivo de la solicitud es que LA MEDIDA ORIGINAL DE LA MAHINDRA ES 245/75R16 En el mercado ya NO SE PRODUCEN NEUMATICOS CON LA MEDIDA 245/65R16

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la versión 4 del PBC

25/10/25 17:19



# Consulta 4 - Consulta Certificado Mipymes

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2023

EL PBC solicita lo siguiente en el apartado: "Otros criterios que la convocante requiera: Otros criterios para la evaluación de las ofertas a ser considerados en ésta contratación serán: b) Los oferentes en la categoría de Mipymes, deberán presentar la cedula Mipymes que acredita la condición de Micro, Pequeña o Mediana empresa, conforme a los parámetros establecidos en las disposiciones legales vigentes y emitido por el Ministerio de Industria y Comercio, vigente a la fecha de apertura de ofertas."

A fin de acreditar la condición de MIPYMES del oferente, se solicita permitir la presentación de la constancia de solicitud al MIC del pedido de la Cedula Mipymes con la mesa de entrada en dicha institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

La Convocante se mantiene en lo establecido en el PBC

#### Consulta 5 - Consulta Seervicio conexos

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2023

En el apartado: "Detalles de los productos y/o servicios con las respectivas especificaciones técnicas - CPS Aspectos Generales, el PBC establece: "El Proveedor deberá contar como mínimo de una unidad de apoyo móvil que cuente con equipamientos necesarios para realizar servicios de desmontaje, montaje y balanceo de cubiertas, para los lugares dentro del territorio nacional donde el Ministerio Público requiera de éstos servicios"

Se solicita especificar concretamente en que lugares se deberán prestar estos servicios o de lo contrario excluir esta disposición del PBC, ya que resulta imposible cotizar por este servicio debido a la amplitud del requerimiento en la oferta esta exigencia porque al decir en cualquier lugar del territorio nacional ya que por ejemplo no es lo mismo si se pide un servicio en Bahía Negra que si se pide en Caacupe.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la versión 4 del PBC

#### Consulta 6 - Consulta Item 2

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2023

En el ITEM 2 cubiertas 215/80R16 el PBC solicita la siguiente EETT : "RADIALES INDICE DE CARGA 107 O SUPERIOR , INDICE DE VELOCIDAD R O SUPERIOR AT"

Se solicita la posibilidad de permitir la cotización de cubiertas con la siguiente EETT: "RADIALES INDICE DE CARGA 100 O SUPERIOR , INDICE DE VELOCIDAD R O SUPERIOR AT"

El motivo de la solicitud es que estas EETT solicitadas corresponden al INDICE DE CARGA 100=800 Kgs DE CARGA POR NEUMATICO TOTAL POR VEHICULO 3200 Kgs

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

La Convocante se mantiene en lo establecido en el PBC

25/10/25 17:19



#### Consulta 7 - COnsulta Item 15

Consulta Fecha de Consulta 15-09-2023

: En el ITEM 15 cubiertas 185/65R14 el PBC solicita la siguiente EETT : "RADIAL, INDICE DE CARGA 85 O SUPERIOR INDICE DE VELOCIDAD L O SUPERIOR, AT"

Se solicita SUPRIMIR la palabra AT"

El motivo de la solicitud es que en ESTA MEDIDA DE NEUMATICOS NO SE PRODUCEN EN DISEÑO AT

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

#### Consulta 8 - NIVELES DE SOLVENCIA

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

Se solicita a la Convocante establecer niveles de solvencias estandarizados a fin de no limitar la participación.. por un lado no solicitan respaldo de garantía de funcionamiento a los bienes ofertados pero si niveles de solvencia exorbitantes.. quedando evidenciado un claro direccionamiento por parte de la UOC.,

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

La Convocante considera que los niveles de solvencias exigidos no son limitantes/excluyentes, debido a que los mismos son aplicados en los estudios financieros de las empresas y aceptados por las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) que son reglas creadas con el fin de establecer un estándar mínimo en la elaboración de los estados financieros de las empresas y son aceptadas internacionalmente.

Por lo que se mantiene lo establecido en el PBC

#### Consulta 9 - Autorizacion del fabricante

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

El PBC dice "El oferente deberá ser Representante Oficial Distribuidor o Sub distribuidor autorizado para el Paraguay del bien ofertado. Se deberá presentar documentos que acrediten la cadena de autorizaciones desde el fabricante hasta el oferente"

Teniendo en cuenta que no todos los representantes, importadores y/o distribuidores tienen facultades legales para emitir cartas de autorización en nombre del Fabricante, es decir, no cuentan con el consentimiento del Fabricante para invocar su nombre o marca en un documento de Autorización, consultamos si será necesario acreditar la cadena de autorizaciones desde el fabricante hasta el oferente.

Caso contrario el requisito carece de efecto práctico, ya que cualquiera puede autonombrarse distribuidor de tal o cual marca y "autorizar" (supuestamente) al oferente para comercializar sus productos. Favor eliminar el requisito ya que evidencia un direccionamiento. Obra en el portal de Contrataciones llamados de mayor envergadura inclusive que no posee dicho requerimiento limitante.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

25/10/25 17:19 3/7



#### Consulta 10 - Tiempo de Funcionamiento de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

El PBC establece No aplica.

Se solicita que la Convocante aclare porque no aplica dicho punto

Cabe mencionar que lo lógico seria incluir mínimamente el siguiente requisito:

Será de 12 (doce) meses. Esto implica que todos los bienes deben tener un vencimiento superior a 12 meses a partir de la entrega del bien.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

# Consulta 11 - Capacidad Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

El proveedor debe contar con sucursales, convenios y/o otros tipos de acuerdos, de manera que pueda proveer los insumos detallados en la planilla de especificaciones técnicas, en la ciudad de Asunción y área metropolitana, como así también dentro de las ciudades de algunos de estos departamentos: Central, Alto Paraná, Itapúa, Misiones, Caaguazú, Amambay, Concepción y Pte. Hayes, como mínimo que cumpla con esta condición en cuatro departamentos.

Para lo cual solicita

documento que acredite que el oferente cuenta con sucursales, convenios y/o otros tipos de acuerdos de manera que pueda proveer los insumos detallados en la planilla de especificaciones técnicas, en la ciudad de Asunción y área metropolitana, como asi también dentro de las ciudades de algunos de estos departamentos: Central, Alto Paraná, Itapúa, Misiones, Caaguazú, Amambay, Concepción y Pte. Hayes, como mínimo que cumpla con esta condición en cuatro departamentos.

SE SOLICITA QUE DICHO REQUERIMIENTO SEA SUPRIMIDO YA QUE DICHO REQUISITO NO SE ENCUENTRA TÉCNICAMENTE JUSTIFICADO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES SE EVIDENCIA UN DIRECCIONAMIENTO ADEMAS DE SER POCO CLARAS "Debe contar con sucursales, convenios y/o otros tipos de acuerdos"

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

# Consulta 12 - catálogo de fábrica.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

Se solicita sea excluido dicho requerimiento ya que la era tecnológica permite corroborar las eett por marca a través del internet.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

25/10/25 17:19 4/7



## Consulta 13 - OTROS REQUERIMIENTO

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

El comité evaluador de ofertas se reserva el derecho de realizar visita técnica al local de las empresas oferentes durante el proceso de evaluación de ofertas.

Se solicita sea excluido dicho apartado ya que es muy subjetivo, no se encuentra justificación técnica en el PBC sobre su inclusión. Se solicita que las áreas solicitante se expidan sobre el punto...

En el buen pensar creemos que la UOC cometió un error involuntario al incluir dicho aparatado.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

#### Consulta 14 - AFECTACION PRESUPUESTARIA

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

Se consulta con que finalidad se realiza un LPN siendo que el Ministerio Publico no tiene como cubrir el monto del llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

El Ministerio Público cuenta con disponibilidad presupuestaria para cubrir los requerimientos del llamado

25/10/25 17:19 5/7



#### Consulta 15 - EETT ASPECTOS GENERALES

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

Las cubiertas y cámaras deberán ser totalmente nuevas sin uso. EN NINGÚN CASO SE ACEPTARÁN CUBIERTAS RECAUCHUTADAS NI RE MANUFACTURADAS, además deberán contar con su catálogo original respectivo, en idioma oficial, indicando las características detalladas y los mismos deberán ser de la marca ofertada.

El año de fabricación de las cubiertas ofertadas deberán estar dentro de los 12 (doce) meses anteriores a la fecha de apertura de la oferta y la fecha de fabricación debe estar estampada en el flanco de las cubiertas.

Se debe realizar los siguientes servicios conexos sin costo: desmontar y montar cubiertas nuevas con válvulas, realizar alineación, balanceo computarizado, regulación de pisadas, calibración, rotación.

Los servicios conexos serán por la cantidad de cubiertas adjudicadas, excepto los servicios de alineación, balanceo computarizado, regulación de pisadas, que se realizarán únicamente al momento de instalar las cubiertas nuevas. El Proveedor deberá contar como mínimo de una unidad de apoyo móvil que cuente con equipamientos necesarios para realizar servicios de desmontaje, montaje y balanceo de cubiertas, para los lugares dentro del territorio nacional donde el Ministerio Público requiera de éstos servicios.

BUENO TRATAREMOS DE ORDENAS LAS IDEAS DE LA CONVOCANTE.
POR UN LADO PIDEN CUBIERTAS Y CÁMARAS NUEVAS ESO ESTA CORRECTO DICHO APARTADO.

CATALOGO ORIGINAL- ES UN APARTADO DE CAPACIDAD TÉCNICA QUE A LA FECHA YA CAE EN DESUSO DEBIDO QUE EN INTERNET DE SE ENCUENTRA POR MARCA LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

CON RELACIÓN AL AÑO DE FABRICACIÓN ESO CONDICE AL APARTADO DE TIEMPO DE FUNCIONAMIENTO DE LOS BIENES.

SERVICIOS CONEXOS ESTA PROHIBIDO PRO LA DNCP SE SOLICITA VERIFICAR DICHO APARTADO. HABLA DE CANTIDAD DE CUBIERTAS? LA UOC OLVIDA QUE PLANTEA CONTRATO ABIERTO?

HABLA que el Proveedor deberá contar como mínimo de una unidad de apoyo móvil que cuente con equipamientos necesarios para realizar servicios de desmontaje, montaje y balanceo de cubiertas, para los lugares dentro del territorio nacional donde el Ministerio Público requiera de éstos servicios. SOBRE EL PUNTO SE CONTRAPONE CON LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS EN LA CAPACIDAD TÉCNICA..

CONSULTAMOS AL FGE SI SUS FUNCIONARIOS DE UOC SE ENCUENTRAN CAPACITADOS PARA DESARROLLAR Y ELABORAR PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.

SE SOLICITA ELIMINAR Y AJUSTAR EL APARTADO OBSERVADO.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

# Consulta 16 - MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO POR MONTO MINIMO Y MAXIMO

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2023

Se consulta por que se utiliza dicha modalidad atendiendo que ne la justificación del llamado detallan

"Justificación de la Planificación: Este llamado es realizado anualmente, de acuerdo a las necesidades estimadas para cada año y al monto presupuestado para dicho rubro"

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

La modalidad de Contrato Abierto se adopta para una mejor organización y distribución de los bienes y servicios objeto del llamado, además se busca obtener mejores precios y estandarización de los servicios que hacen más económica y práctica la aplicación, garantizando que los servicios se hagan con eficiencia, efectividad y calidad para beneficio de los intereses del Estado.

25/10/25 17:19 6/7



## Consulta 17 - Suministros y Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2023

Teniendo en cuenta que el PBC requiere lo siguiente: "Se debe realizar los siguientes servicios conexos sin costo: desmontar y montar cubiertas nuevas con válvulas, realizar alineación, balanceo computarizado, regulación de pisadas, calibración, rotación."

¿Se tiene algún requerimiento específico en cuanto a infraestructura, equipamiento y personal técnico necesario para brindar una atención adecuada?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

# Consulta 18 - Capacidad Financiera y Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2023

Teniendo en cuenta que para el cálculo de índices financieros y requisitos de experiencia se indican "los últimos 3 años", consultamos si es necesario contar con 3 años de existencia legal como mínimo, 3 ejercicios fiscales cerrados como mínimo y experiencia demostrable en los 3 años mencionados: 2020, 2021, 2022, o si se cumple con el requisito en un solo año de actividad ya se considera como cumplidos los requisitos de calificación?

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Se debe contar con experiencia en cada uno de los años y la sumatoria de los mismos debe alcanzar como mínimo el 30%, los índices financieros se estudian por año y el promedio se obtendrá de la suma de los valores correspondientes a cada año exigido en el PBC, dividido por la cantidad de sumandos.

# Consulta 19 - Capacidad Técnica

Consulta Fecha de Consulta 21-09-2023

En cuanto al requisito de presentar Catálogo de Fábrica, solicitamos que se permita la presentación de los catálogos digitalizados en formato PDF, en medio magnético, ya que los mismos se encuentran disponibles en los sitios web de los fabricantes?

El pedido obedece a la necesidad de evitar gastos innecesarios en impresiones de documentos.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-09-2023

Remitirse a la Versión 4 del PBC

25/10/25 17:19 7/7